재무제표 재작성으로 2019년말 재무상태표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

   (단위 : 원)

동사의 재무제표는 기업회계기준에 따라 적정하게 회계처리를 하고 있으며, 2017년부터는

K-IFRS를 도입하여 운영해오고 있습니다. 감사인은 동사의 재무제표 전반적인 표시내용에

대한 평가뿐만 아니라 회사가 적용한 회계원칙에 대해서도 평가하였습니다. 또한 동사의 감

사인은 동사의 임원, 사용인 관계나 임원 등의 친인척 관계에 있지 않습니다. 그리고 경제상

의 특별한 이익관계에 있지 않으며 신고서 제출일 현재 동사의 주식이나 주식매수선택권, 전

환사채 및 신주인수권부사채 등을 소유하고 있지 않습니다.

동사의 회계관리는 유병진 본부장 포함 총 4명의 회계 및 자금인력이 결산시스템을 완비하

2020.08.13
회계법인

성지

강조사항

감사의견에는 영향을 미치지 않는 사항으로서, 감사보고서 이용자는

다음 사항에 주의를 기울여야 할 필요가 있습니다.

재무제표에 대한 주석 38에 기술하고 있는 바와 같이, 회사는 전환사

채의 유동성 분류 오류와 관련하여 2019년 12월 31일로 종료되는 보

고기간의 재무제표를 재작성하였습니다.

기타사항

우리는 2019년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표에 대하

여 감사를 실시하고 2020년 3월 16일자로 감사보고서를 발행한 바

있습니다.

강조사항에서 설명하고 있는 바와 같이 동 일자 감사보고서에 첨부된

2019년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표가 재작성되면서

감사보고서를 재발행하게 되었습니다. 우리는 재작성된 2019년 12월

31일로 종료되는 보고기간의 재무제표에 대한 감사의견을 표명하기

위하여 필요한 추가적인 감사절차를 수행하였습니다. 위에서 설명한

바와 같이 회사의 2019년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제

표가 재작성되었으므로 2019년 12월 31일로종료되는 보고기간의 재

무제표에 대하여 2020년 3월 16일자로 우리가 발행한 감사보고서는

더 이상 유효하지 않으며 회사의 2019년 12월 31일로 종료되는 보고

기간의 재무제표와 관련하여 사용될 수 없습니다.

구분
제20(당)기

수정전 수정후 차이

유동부채 4,628,163,292 10,318,451,666 5,690,288,374

유동성전환사채 - 5,690,288,374 5,690,288,374

비유동부채 15,404,264,838 9,713,976,464 (5,690,288,374)

전환사채 5,690,288,374 - (5,690,288,374)

부채총계 20,032,428,130 20,032,428,130 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 148

고 있으며, 회계투명성을 높이기 위한 업무분장 등 내부관리시스템이 잘 정비된 것으로 판단

됩니다.

라. 경영능력 및 투명성

(1) CEO의 자질

동사는 김군호 대표이사와 이철순 대표이사로 구성된 2인 각자대표체제로 운영되고 있습니

다. 김군호 대표이사는 고려경제연구소 연구원, 고려투자자문 운용역을 거쳐 삼성증권에서

투자전략팀장로서 업무를 수행한 후 2000년 7월 동사 설립시 대표이사로 부임하며 현재까

지 대표이사로서 회사의 성장을 이끌어나가고 있습니다. 이철순 대표이사 역시 대우경제연

구소, 대우증권, 세종증권, 우리증권 등에서 애널리스트로서 업무를 수행한 후 2005년 9월

와이즈에프엔에서 대표이사를 맡아 운영해오다 2018년 10월 동사와의 합병을 하며 현재는

동사의 각자 대표로서 업무를 수행하고 있습니다.

김군호 대표이사와 이철순 대표이사는 다년간 금융권에서 애널리스트로서 근무하며 투자에

관한 전문적인 지식을 축적하였으며, 관련 업계에 폭 넓은 인적 네트워크를 보유하고 있어

[…]

기타금융부채 326,121 332,868 97,730 51,237 183,901 -

합계 15,530,456 15,937,539 2,117,239 6,531,853 7,188,447 100,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 219

보고기간종료일 현재 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

   (외화단위 : USD, 원화단위 : 천원)

보고기간종료일 현재 당사의 금융자산과 부채를 구성하는 주요 외화에 대하여 원화가 변동

을 보인다면 당사의 손익(당기손익)과 자본(포괄손익)은 증가하거나 감소하였을 것입니다.이

와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것

입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습

니다.

구체적인 손익(당기손익)의 변동금액은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

② 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다.

당사는 변동이자부 차입금과 관련된 시장이자율의 변동위험에 노출되어 있는 경우, 당사의

경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적

절한 균형을 유지하고 있습니다.

 (2) 자본관리

당사의 자본관리의 주목적은 당사의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하여 높

은 신용등급과 건전한 자본비율을 유지하기 위한 것입니다. 당사는 자본구조를 경제환경의

변화에 따라 수정하고 있으며, 이를 위하여 배당정책을 수정하거나 자본감소 혹은 신주발행

을 검토하도록 하고 있습니다. 한편, 기중자본관리의 목적, 정책 및 절차에 대한 어떠한 사항

도 변경되지 않았습니다.

당사는 순부채를 총자본, 즉 자기자본과 순부채를 합한 총자본으로 나눈 부채비율을 사용하

여 감독하고 있는 바, 당사는 순부채를 부채총계에서 현금 및 현금성자산을 차감하여 산정하

고 있습니다. 보고기간종료일 현재 순부채 및 자기자본은 다음과 같습니다.

구분 단위
당분기말 전기말

외화 원화 외화 원화

현금 및 현금성자산 USD 1,565,715 1,838,636 24,611 28,495

외화매출채권 USD 21,324 23,457 10,470 12,122

외화매입채무 USD 　- 　- 7,600 8,800

당기손익-공정가치금

융자산
USD 1,000,000 1,019,070 - -

합계 2,587,038 2,881,163 42,681 49,417

구분
당분기 전기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 151,794 (151,794) 2,471 (2,471)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 220

   (단위: 천원)

 4. 현금 및 현금성자산

당분기말 및 전기말  현재 현금 및 현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

5. 매출채권 및 기타채권

 (1) 당분기말 및 전기말 현재 매출채권 및 기타채권 내역은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

 (2) 당분기말 및 전기말 현재 매출채권 및 기타채권의 연령 및 각 연령별로 손상된 채권금액

은 다음과 같습니다.

구분 당분기말 전기말

부채총계 14,664,281 20,049,089

차감:현금및현금성자산 (5,616,505) (3,673,199)

순부채(A) 9,047,776 16,375,890

자기자본(B) 35,924,412 34,179,728

총자본(A+B) 44,972,188 50,555,619

부채비율[A/(A+B)] 20.12% 32.39%

구분 당분기말 전기말

현금 5,950 3,170

원화보통예금 2,972,739 2,689,538

외화보통예금 1,838,636 28,495

CMA 796,014 765,608

MMDA 3,166 186,388

합계 5,616,505 3,673,199

구분
당분기말 전기말

총장부금액 대손충당금 순장부금액 총장부금액 대손충당금 순장부금액

매출채권 1,939,638 (26,276) 1,913,362 2,083,276 (43,471) 2,039,805

미수금 441 - 441 18,992 - 18,992

합계 1,940,079 (26,276) 1,913,803 2,102,268 (43,471) 2,058,797

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 221

   (단위: 천원)

한편, 당사는 상기 손상채권에 대하여 거래상대방의 과거 채무불이행 경험 및 현재의신용상

태 분석 등에 근거하여 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 측정하고

있습니다. 보고기간종료일 현재 연체되었으나 손상되지 않은 대여금 및 수취채권은 없습니

다.

 (3) 당분기 및 전분기 중 매출채권 및 기타채권의 대손충당금의 변동내역은 다음과 같습니

다.
   (단위: 천원)

6. 당기손익-공정가치 측정 금융자산

(1) 당분기말 및 전기말 현재 당기손익-공정가치 측정 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.
   (단위: 천원)